
 

1  

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 5 
FIRENZE SUD 

Via delle Porte Nuove n.18 50144, 
Firenze 

tel. 055/334082– fax 055/333505 

email: segreteria@atc5firenzesud.it 

 
DELIBERA N. 99 

Firenze, 31/07/2024 

OGGETTO: Disposizioni per lo svolgimento della caccia al cinghiale con la tecnica 
della girata e in forma singola, sia da appostamento che in cerca, nei distretti ricadenti 
in area non vocata per la specie per la stagione venatoria 2024-25 

VISTA la L.R. n.3 del 1994 Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n.157; 

VISTO il D.P.G.R 36/R/2022 “Regolamento di Attuazione della legge regionale 12 gennaio 1993 n.3”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 809 del 18.07.2022 “Adozione del Piano regionale di interventi urgenti per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie Cinghiale (Sus scrofa) 
ai sensi del D.L. n. 9 del 17 febbraio 2022 “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della peste suina 
africana – PSA” che approva il PRIU per la Regione Toscana; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1519 del 18.12.2023 “Modifiche della DGR 809 del 18 luglio 2022 “Piano regionale 
di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella 
specie Cinghiale (Sus scrofa)” ai sensi del D.L. n. 9/2022 e modalità per l'istituzione dei gruppi operativi territoriali PSA in 
Regione toscana (GOT); 

VISTA la delibera dell’ATC 5 Firenze Sud n. 81 del 10/07/2024 “Disciplinare dell’ATC n.5 Firenze sud per il prelievo del 
cinghiale in braccata, in girata e in forma singola sia da appostamento che in cerca nei distretti ricadenti in area vocata e 
non vocata per la specie”; 

 
VISTE le modifiche apportate dalla Regione Toscana alle proposte di piani di prelievo e le altre informazioni gestionali per 
la specie cinghiale inserite nel Portale TosCaccia, relative a ciascuna Unità di gestione (UdG - Distretti di caccia al cinghiale 
in area vocata e non vocata) per l'annata venatoria 2024-2025 redatte da parte dei tecnici degli ATC sulla base delle 
indicazioni fornite dalla Regione approvati nel corso del Comitato di gestione dell’ATC 5 Firenze Sud del 08 maggio 2024; 
 
VISTA la delibera concernente le disposizioni in materia di caccia al cinghiale “L.R. 3/94. Piano di prelievo del cinghiale 
nelle aree non vocate e vocate annata venatoria 2024 - 2025” approvata dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.623 del 
27/05/2024; 
 

 
DELIBERA 

 
1. che l’attuazione del piano di prelievo del cinghiale con la tecnica della girata e in forma singola, sia da 

appostamento che in cerca, nei distretti ricadenti in area non vocata per la specie, per la stagione venatoria 2024-
25 avviene nel rispetto del “Disciplinare dell’ATC n.5 Firenze sud per il prelievo del cinghiale in braccata, in girata 
e in forma singola sia da appostamento che in cerca nei distretti ricadenti in area vocata e non vocata per la specie” 
di seguito individuato come “Disciplinare cinghiale”; 
 

2. di ripartire, tenuto conto di quanto disposto art.16 comma 1 del “Disciplinare cinghiale”, il proprio territorio di 
competenza non vocato al cinghiale in n. 3 distretti di gestione non conservativa (Distretto Valdarno – Chianti, 
Distretto Valdelsa e Distretto Montalbano) coincidenti con quelli nei quali si esercita la caccia di selezione alla specie 
suddividendoli in aree di intervento numerate (art. 68 del D.P.R.G. n. 36/R del 03/11/2022) secondo la cartografia 

mailto:segreteria@atc5firenzesud.it


 

2  

di cui all’ allegato N. 1 

 

3. di assegnare ai distretti di gestione non conservativa di cui al punto 2 della presente deliberazione, tenuto conto 
di quanto disposto art.25 comma 1 del “Disciplinare cinghiale”, i cacciatori che hanno perfezionato l’iscrizione al/ai 
distretto/i con il pagamento del Mav relativo alla quota annuale nei termini fissati dall’ATC ed inseriti nel sistema 
di autorizzazione al prelievo Zerobyte; 

 

4. di individuare le modalità di richiesta dell’autorizzazione ad effettuare il prelievo con la tecnica della girata e in 
forma singola, sia da appostamento che in cerca nell’utilizzo del sistema di autorizzazione Zerobyte, tenuto conto 
di quanto disposto dall’art.27 commi 4,5,6,7 del “Disciplinare cinghiale”; 

 

5. di individuare nei tempi fissati nelle deliberazioni dalla Regione Toscana il periodo per il prelievo del cinghiale con 
la tecnica della girata e in forma singola, sia da appostamento che in cerca nei distretti ricadenti in area non vocata 
e nelle ZRV; 

 

6. di prendere atto del piano minimo di prelievo (numero di animali suddivisi per classe di sesso e di età) della specie 
cinghiale per ciascuna unità di gestione (UdG) relativo ai distretti non vocati alla specie del territorio di competenza 

dell’ATC 5 Firenze Sud e nelle ZRV per la stagione 2024-25 approvato dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.623 
del 27/05/2024 (tabella successiva), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, individuando nei 

cacciatori iscritti ai distretti i soggetti che hanno il compito di contribuire alla sua realizzazione. 
 
 

Distretto/ZRV Tipo 
Area vocata/non 

vocata 
AUS 

Piano - 
Maschi adulti: 
maschi di età 
superiore o 
uguale a 1 
anno (neri) 

N. 

Piano - 
Femmine 

adulte: 
femmine di 

età 
superiore o 

uguale 
a 1 anno 

(nere) 
N. 

Piano - 
Piccoli 

maschi: 
maschi di età 
inferiore a 1 
anno (striati 

più 
rossi) 

N. 

Piano - Piccoli 
femmina: 

femmine di età 
inferiore a 1 
anno (striate 

più rosse) 
N. 

Piano 
MINIMO 

capi in 
prelievo 

N. 

CHIANTI VALDARNO 
ANV 

DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
21.181 208 244 208 245 905 

VALDELSA ANV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
26.896 233 274 233 273 1.013 

MONTALBANO ANV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
12.067 80 100 80 100 360 

       
TOTALE 3.242 

 

La delibera è immediatamente eseguibile. 

Il Presidente Il Segretario 
Mauro Dainelli Chiara Gensini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3  

 
 
 
 

ALLEGATO N.1 
 
 
 
 

Cartografie distretti area non vocata al cinghiale Atc n.5 Firenze sud 
 
 


